LEI MUNICIPAL Nº. 1.784/2009

DATA: 27 DE FEVEREIRO DE 2009

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO DE REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO TELES PIRES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR CLOMIR BEDIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a repassar recursos financeiros mediante Convênio ao CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO TELES PIRES, associação civil sem fins lucrativos inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.832.086/0001-19.

Art. 2º - O valor do convênio a ser celebrado entre as partes para o repasse dos recursos financeiros será de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) anuais.

Art. 3º - O objeto do Convênio é atender o disposto na Lei Municipal n. 435/95 de 19 de julho de 1995, que autorizou o ingresso do Município no Consórcio.

Art. 4º - Para atender as despesas de que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes da dotação orçamentária, constante no orçamento vigente para o presente exercício, à conta:

07 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento;

07.001 – Gabinete do Secretário;

07.001.10 – Saúde;

07.001.10.301 – Atenção Básica;

07.001.10.301.0025 – Saúde sem fila;

07.001.10.301.0025.2039 – Apoio ao Consórcio Intermunicipal de Saúde;

3370.41.00.00.00 (191) Contribuições.
Art. 5º - O prazo de vigência do presente Convênio será de 02 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2009.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de Janeiro de 2009.
Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA CIDADANIA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2009.

CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal

                                                         WANDERLEY PAULO DA SILVA

                                                       Vice – Prefeito

                                   NEREU BRESOLIN

                                                   VALDECIR DE LIMA COSTA

                                      ARI GENÉSIO LAFIN

                                                     VIVYANE MARIA CENI BEDIN

                                                             ARY SOARES DE SOUZA JÚNIOR

                                                       EDNILSON DE LIMA OLIVEIRA

                             ELIDIO FARINA

                                   NADIR SUCOLOTTI

                                   SADI BORTOLOTTI

                                                     CLÁUDIO JOSÉ ZANCANARO

                                                              SANTINHO AGOSTINHO SALERNO

                                                         AVANICE LOURENÇO ZANATTA

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

       NEREU BRESOLIN

Secretário de Administração